
 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 
 
 
 
 

 
 
 

ORDINANZA  n.   191 
 

Oggetto: CHIUSURA IMMEDIATA DI UN TRATTO DI STRADA 
COMPRESO TRA LOC. LAVAGGIOROSSO E IL CENTRO ABITATO 
DEL GROPPO, CAUSA EVENTO FRANOSO, IL 20/11/2024 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di novembre 
 

IL SINDACO 
 

Segreteria del SINDACO

Piazza Cavour, 1 - 19015 Levanto

sindaco@comune.levanto.sp.it
  

PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it
IT10/072
2

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it
mailto:sindaco@comune.levanto.sp.it
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

PREMESSO che in data odierna, durante le operazioni di disgaggio delle reti poste a 
protezione delle pareti rocciose poste lungo parte del tratto stradale compreso tra 
Lavaggiorosso e il centro abitato del Groppo, si è verificato un evento franoso 
insistente sulla viabilità; 
 
RILEVATO che le operazioni di messa in ripristino della parete 
comprometterebbero la sicurezza della viabilità sul tratto interessato; 
 
SENTITO il parere del Responsabile Area Tecnica che segnala un potenziale 
pericolo per gli utenti della strada e per la sicurezza veicolare a causa dell’evento 
franoso di cui sopra, nell’ area interessata; 
 
RILEVATO che per la gestione dell’emergenza, si rende necessaria l’immediata 
interdizione al traffico pedonale e veicolare, per tutti i veicoli a motore, per l’intera 
giornata del 20/11/2024 e, comunque, sino a termine operazioni di messa in 
sicurezza; 
 
TENUTO CONTO che per raggiungere il centro abitato del Groppo sarà necessario 
percorrere, come univa via alternativa, la SP566-dir -Loc.tà Brazzo- Loc. 
Dosso/Groppo; 
 
DATO ATTO che si è necessario intervenire con urgenza a tutela della sicurezza e 
dell’interesse pubblico; 
 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, (Codice della Strada) e 
succ. mod.; 
 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione al C.d.S.) e 
succ. mod.; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO gli art. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

ORDINA 
 

- L’ ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE E VEICOLARE 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

E CONSEGUENTE IMMEDIATA CHIUSURA DI PARTE DEL TRATTO 
DI STRADA COMPRESO TRA LAVAGGIOROSSO E IL CENTRO 
ABITATO DEL GROPPO, AREA MEGLIO INDIVIDUATA DA IDONEA 
SEGNALETICA TEMPORANEA STRADALE, PER TUTTA LA 
GIORNATA DEL 20/11/2024 E, COMUNQUE, SINO A TERMINE 
OPERAZIONI DI MESSA IN SICUREZZA. 

 
 

DISPONE 
 

 
- Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e produca i suoi effetti 

fino alla messa in sicurezza del tratto di strada interessato dall’evento franoso; 
- Il personale dell’ufficio Tecnico e delle altre Forze di Polizia è incaricato della 

vigilanza per l’esatta osservanza sulla corretta esecuzione del presente 
provvedimento Sindacale 

- Per le trasgressioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni 
previste dall’art. 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, (Codice della Strada). 

- La Trasmissione della presente ordinanza ai servizi e alle istituzioni di seguito 
elencate: 
* Al Comando Stazione Carabinieri di Levanto; 
* Al Servizio di emergenza Croce Rossa e Croce Verde di Levanto; 
* VV.F di Levanto; 
* ATC Mobilità e Servizi. 
 

- Alle forze di Polizia presenti sul territorio e a chiunque altro ne abbia titolo 
spetta l’incarico di vigilare  

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria entro 60 giorni dalla pubblicazione (L. 06/12/71 n. 1034), ovvero, entro 120 
giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
decorrenti dalla piena conoscenza del presente Provvedimento 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 
 
 
Levanto, 20-11-2024. 
 

IL SINDACO 
 ( Luca Del Bello ) 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it

